

## 財政部關務署各關組織準則第二條、第七條修正總說明

配合行政院組織改造，財政部於一百零二年一月四日訂定發布「財政部關務署各關組織準則」（以下簡稱本準則），並自一百零二年一月一日施行。為落實財政部關務署負責政策規劃及督導考核，所屬各關負責實際業務執行之權責劃分原則，將原由財政部關務署辦理之進口貨物完稅價格查價業務移撥至關區辦理，爰擬具本準則第二條、第七條修正草案，其修正重點如下：

- 一、配合進口貨物完稅價格查價業務移撥關區辦理，增列各關進口貨物價格調查職掌事項。（修正條文第二條）
- 二、增訂本準則修正條文之施行日期。（修正條文第七條）

## 財政部關務署各關組織準則第二條、第七條修正條 文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 各關掌理下列事項：</p> <p>一、進口、出口、轉運、轉口、快遞及郵遞貨物之通關。</p> <p>二、入出境旅客行李之檢查及通關。</p> <p>三、稅費徵免及沖退稅案件之處理。</p> <p>四、保稅區、自由貿易港區貨物之通關及管理。</p> <p>五、<u>進口貨物價格調查及事後稽核案件之處理。</u></p> <p>六、經營報關、運輸、倉儲、貨櫃集散站及其他與通關業務相關業者之管理。</p> <p>七、入出境運輸工具之通關及管理。</p> <p>八、私運貨物進出口之查緝及違章案件之處理。</p> <p>九、緝私船舶、貨櫃檢查儀、輻射偵測儀等查緝設備之管理及維護。</p> <p>十、其他有關關務事項。</p>	<p>第二條 各關掌理下列事項：</p> <p>一、進口、出口、轉運、轉口、快遞及郵遞貨物之通關。</p> <p>二、入出境旅客行李之檢查及通關。</p> <p>三、稅費徵免及沖退稅案件之處理。</p> <p>四、保稅區、自由貿易港區貨物之通關及管理。</p> <p>五、事後稽核案件之處理。</p> <p>六、經營報關、運輸、倉儲、貨櫃集散站及其他與通關業務相關業者之管理。</p> <p>七、入出境運輸工具之通關及管理。</p> <p>八、私運貨物進出口之查緝及違章案件之處理。</p> <p>九、緝私船舶、貨櫃檢查儀、輻射偵測儀等查緝設備之管理及維護。</p> <p>十、其他有關關務事項。</p>	<p>配合進口貨物完稅價格調查業務移撥關區辦理，爰修正第五款規定。</p>
<p>第七條 本準則自中華民國一百零二年一月一日施行。</p> <p><u>本準則修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第七條 本準則自中華民國一百零二年一月一日施行。</p>	<p>增訂第二項，明定本準則修正條文之施行日期。</p>